

# SEGURO Multirriesgo Industrial

COMPUESTO DE  
**CONDICIONES PARTICULARES**  
**CONDICIONES GENERALES**

DE LA

**PÓLIZA Empresas**

SUSCRITA ENTRE

**UNIVERSIDAD DE ALMERIA**

Y

**FIATC Mutua de Seguros y Reaseguros**

<b>Nº PÓLIZA</b>	0086-5022988
<b>TIPO PÓLIZA</b>	Multisituación
<b>MODALIDAD</b>	AP Todo Riesgo Premium
<b>FECHA EFECTO</b>	01.10.2021
<b>DURACIÓN</b>	Anual Prorrogable
<b>MEDIADOR</b>	AON GIL Y CARVAJAL. CORREDURIA DE SEGUROS (24446)
<b>ZONA</b>	71 ALMERIA

Estas son las condiciones de su Contrato de Seguro, que deben resolver sus expectativas de seguro, según la información facilitada. Podrá verificar su corrección en el apartado de características del riesgo para cada una de las situaciones.

Inscrita en el Registro Especial de Entidades Aseguradoras por R.O. de 11 de Abril de 1.930.

Espacio reservado para la firma biométrica

CONDICIONES PARTICULARES

Página

ÍNDICE

<b>1 MARCO JURÍDICO REGULADOR</b>	3
<b>2 PROTECCIÓN DE DATOS</b>	3
<b>3 INSTANCIAS DE RECLAMACIÓN</b>	3
3.1 DEPARTAMENTO O SERVICIO DE ATENCIÓN AL CLIENTE (SCAC)	3
3.2 PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO	3
3.3 JUECES Y TRIBUNALES	3
<b>4 DATOS IDENTIFICATIVOS DEL CONTRATO</b>	4
<b>5 INFORMACIONES SOBRE EL OBJETO DE COBERTURA</b>	5
<b>6 CONDICIONES DE LA COBERTURA</b>	8
<b>7 RECONOCIMIENTO Y ACEPTO</b>	8



## CONDICIONES PARTICULARES

### 1. MARCO JURÍDICO REGULADOR

La legislación aplicable al contrato de seguro concertado con FIATC MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS es la española, rigiéndose de forma específica por lo dispuesto en la Ley 50/1980 de 8 de octubre, de contrato de Seguro, y por la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenación, supervisión y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, así como por sus respectivas normas reglamentarias de desarrollo, y con carácter general se rige por cualquier otra disposición que regule las obligaciones y derechos de las partes en este contrato.

FIATC tiene señalada su sede social en Avenida Diagonal 648 -08017- Barcelona, España, Estado al que corresponde el control de su actividad, a través de la autoridad Dirección General de Seguros Y Fondos de Pensiones.

Los Estatutos de nuestra Mutua se encuentran a su disposición en cualquiera de nuestras oficinas así como en la página web [www.fiatc.es](http://www.fiatc.es). Igualmente, la Entidad facilitará al tomador del seguro que lo solicite los mecanismos pertinentes de acceso al informe sobre la situación financiera y de solvencia de FIATC.

### 2. PROTECCIÓN DE DATOS

En cumplimiento de la normativa de protección de datos, a continuación, le informamos de los términos y condiciones del tratamiento de datos personales efectuados por FIATC.

#### ¿Quién va a responsabilizarse de los datos personales facilitados?

FIATC MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS (FIATC)

#### ¿Por qué recogemos datos personales?

Para formalizar el contrato de seguro, así como gestionar las coberturas contratadas y valorar el riesgo que asumimos y poder calcular el precio para cada cliente.

#### ¿Podemos tratar los datos personales que nos proporciona?

Sí, en cumplimiento de las obligaciones legales establecidas en la normativa del sector seguros

#### ¿A quién vamos a comunicar los datos personales que tratamos?

Los datos personales no se cederán a terceros, salvo obligación legal.

Para la contratación de la póliza y para prestar las coberturas contratadas, contamos con diferentes encargados del tratamiento, todos ellos en la Unión Europea.

#### ¿Qué derechos tiene?

Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos facilitados, así como al ejercicio de otros derechos detallados en la información adicional.

#### Información adicional

Puede consultar información detallada sobre la protección de datos por parte de FIATC en [www.fiatc.es/politica-proteccion-datos](http://www.fiatc.es/politica-proteccion-datos)

### 3. INSTANCIAS DE RECLAMACIÓN

El Reglamento de Defensa del Cliente de Fiatc, se encuentra a disposición de los Sres. Clientes de la Mutua en cualquier oficina abierta al público, en el domicilio social de la entidad, Avenida Diagonal, 648 de Barcelona así como en la página Web [www.fiatc.es](http://www.fiatc.es).

#### 3.1. SERVICIO DE CALIDAD Y ATENCIÓN AL CLIENTE (SCAC)

El Servicio de Calidad y Atención al Cliente atenderá, instruirá y resolverá la integridad de las quejas y reclamaciones que presenten los Tomadores, Asegurados, Beneficiarios o Terceros Perjudicados relacionados con sus intereses y derechos legalmente reconocidos por cualquier razón derivada del contrato de seguro.

El Servicio de Calidad y Atención al Cliente (SCAC) se encuentra en nuestra sede sita en Avenida Diagonal, núm. 648, -08017- de Barcelona, Teléfono Atención de Incidencias y Reclamaciones 900 567 567, Fax 936 027 374 y dirección de correo electrónico [scac@fiatc.es](mailto:scac@fiatc.es). El SCAC dispondrá de UN MES a contar desde la presentación de la queja o reclamación para dictar un pronunciamiento definitivo.

#### 3.2. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO

El reclamante en caso de disconformidad con el resultado emitido o bien en ausencia de resolución en el plazo de un mes por parte del SCAC puede presentar su reclamación ante el SERVICIO DE RECLAMACIONES DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE SEGUROS Y FONDOS DE PENSIONES, dependiente de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, con domicilio en Paseo de la Castellana, núm. 44, -28046- de Madrid.

#### 3.3. JUECES Y TRIBUNALES

Con carácter general y sin obligación de acudir a los anteriores procedimientos, los conflictos se resolverán por los Jueces y Tribunales que correspondan.

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.



CONDICIONES PARTICULARES

4. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL CONTRATO

DATOS DE LA PÓLIZA					
<b>Nº Contrato</b>	<b>Fecha efecto</b>	<b>Fecha vencimiento</b>	<b>Duración</b>		
0086-5022988	Día:01.10.2021 Hora:00:00	Día:01.10.2022 Hora:00:00	Anual Prorrogable		
<b>Suplemento y motivo</b>	MODIFICACIÓN MODELO CONDICIONES GENERALES				
	MODIFICACIÓN CLÁUSULAS PARTICULARES				
	RENOVACIÓN ANUAL DEL CONTRATO				
<b>Pólizas sustituidas</b>					
DATOS DEL TOMADOR					
<b>Nombre</b>	UNIVERSIDAD DE ALMERIA				
<b>N.I.F./C.I.F</b>	Q5450008G				
<b>Domicilio</b>	SACRAMENTO S/N				
<b>C.P. y Población</b>	04120 LA CAÑADA DE SAN URBANO				
<b>Provincia</b>	ALMERIA				
<b>Teléfono</b>					
DATOS DEL MEDIADOR					
<b>Nombre</b>	AON GIL Y CARVAJAL. CORREDURIA DE SEGUROS				
<b>N.I.F./C.I.F.</b>	A28109247 (Correduría)				
<b>Domicilio</b>	ROSARIO PINO 14-16				
<b>C.P. y Población</b>	28020 MADRID				
<b>Provincia</b>	MADRID				
<b>Teléfono</b>	902114611				
ENTIDAD ASEGURADORA					
<b>FIATC MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS</b>					
DATOS DE LA PRIMA (importe en euros)					
<b>Forma de pago</b>	Anual				
<b>Domicilio de pago</b>	Facturación electrónica				
<b>Prima total anual</b>	66.797,44				
<b>PERIODO PRIMA</b>	<b>PRIMA NETA</b>	<b>CONSORCIO</b>	<b>IMPUESTOS</b>	<b>F.MUTUAL</b>	<b>PRIMA TOTAL</b>
01.10.2021 - 01.10.2022	45.896,04	17.160,87	3.740,53	0,00	66.797,44

Esta documentación contractual, en todas sus partes, sólo es válida si previamente se abona la prima del seguro indicada, a cuyo efecto se ha emitido por separado el correspondiente recibo de prima.

Para el caso de prórroga tácita del contrato, la prima de los periodos sucesivos será la que resulte de aplicar a la base de cálculo las tarifas de primas que, fundadas en criterios técnicos actuariales, tenga establecidas en cada momento el Asegurador, teniendo en cuenta, además, las modificaciones de garantías o las causas de agravación o disminución del riesgo que se hubiera producido, o revalorización de sumas aseguradas en su caso.

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.



CONDICIONES PARTICULARES

5. INFORMACIONES SOBRE EL OBJETO DE COBERTURA

Características del riesgo (según información facilitada por el Tomador)				
Nº Situación	Fecha creación de la situación		Fecha baja de la situación	
86-5022988-001	Día	01.10.2015	Hora	00:00
	Día		Hora	
<b>Descripción Actividad</b>	UNIVERSIDAD DE ALMERIA			
<b>Domicilio</b>	OT Varias situaciones de riesgo			
<b>C.P. y Población</b>	04120 LA CAÑADA DE SAN URBANO (ALMERIA)			
<b>Tipo construcción</b>	En su conjunto: 100% de materiales incombustibles y sin ninguna contribución al fuego.			
<b>Inflamables</b>	Menos de 200 litros y de 0,2 m3			
<b>Protecciones incendio</b>	Extintores.			
<b>Protecciones robo</b>	Sin alarma			
<b>Tipo revalorización</b>	Sin revalorización			

En los siguientes cuadros y para esta situación del riesgo, quedan enumerados los bienes, las garantías y coberturas contratadas, con sus sumas y límites asegurados, quedando su alcance definido en las Condiciones de la Cobertura.

Bienes asegurados	Sumas aseguradas (importes en euros)	Formas de aseguramiento
<b>Continente</b>		
Edificio	140.031.430,77	Valor total
Obras de reforma	0,00	
<b>Contenido</b>		
Mobiliario, maquinaria e instalaciones	104.425.374,39	Valor total
Existencias fijas	0,00	

Los límites indicados a continuación representan el máximo de indemnización por cada cobertura. En caso de siniestro que afecte a más de una cobertura y/o bien asegurado, el máximo indemnizable no podrá superar la suma asegurada de cada uno de los bienes afectados.

Garantías de daños y límites asegurados (importes en euros)	Continente	Contenido	Franquicias
<b>Todo riesgo daños materiales</b>	Incluido	Incluido	
<b>Daños eléctricos</b>	Incluido	Incluido	100 €
<b>Rotura de lunas, cristales, letreros y rótulos luminosos</b>	Incluido	Incluido	100 €
<b>Robo y expoliación</b>	Incluido		
Por la sustracción y los desperfectos o deterioros de los bienes asegurados no expresamente excluidos y reposición de cerraduras, según bien asegurado y su forma de aseguramiento	Incluido		100 €
- Robo y expoliación del metálico en caja de caudales. A primer risc		30.000,00	
- Robo y expoliación del metálico en muebles cerrados y cajas registradoras. A primer riesgo		3.000,00	
- Expoliación de transportadores de fondos. A primer riesgo		30.000,00	
- Infidelidad de empleados. A primer riesgo		6.000,00	
- Robo y expoliación de metálico fuera de mueble. A primer riesgo		1.500,00	
<b>Avería maquinaria</b>		Incluido	
Daños a maquinaria a primer riesgo		300.000,00	500 €
<b>Equipos Electrónicos</b>		Incluido	100 €
Daños a los equipos electrónicos a primer riesgo		300.000,00	
- Daños a portadores externos de datos		30.000,00	
- Incremento en el coste de la operación		30.000,00	
<b>Derrame de líquidos</b>		Incluido	
<b>Derrame y retirada de material fundido</b>		Incluido	
<b>Deterioro de bienes refrigerados</b>		Incluido	

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.



CONDICIONES PARTICULARES

5. INFORMACIONES SOBRE EL OBJETO DE COBERTURA

Garantías de daños y límites asegurados (importes en euros) (continuación)	Continente	Contenido	Franquicias
Daños a mercancías en cámaras frigoríficas a Primer riesgo		30.000,00	
<b>Compensación de capitales en la misma situación de riesgo</b>	<b>Incluido</b>		
<b>Cobertura automática para las garantías de daños</b>	<b>Incluido</b>		
<b>Revalorización automática de capitales</b>	<b>No contratado</b>		
<b>Valor de reposición a nuevo</b>	<b>Incluido</b>		
<b>Aplicación de una Única franquicia</b>	<b>Incluido</b>		
<b>Riesgos extraordinarios</b>	<b>Incluido</b>		
Según Reglamento del Seguro de Riesgos Extraordinarios (CCS)	Incluido		
<b>Bienes incluidos en la suma asegurada</b>			
Bienes temporalmente desplazados		20.885.074,87	
Bienes propiedad de terceras personas		Incluido	
Bienes propiedad de empleados		Incluido	
Vehículos y maquinaria y/o equipos móviles en reposo		20.885.074,87	
Daños a bienes en construcción y montaje	28.006.286,15	20.885.074,87	
Bienes en situaciones indeterminadas		20.885.074,87	
<b>Gastos incluidos en la suma asegurada</b>			
Gastos de vigilancia	Incluido		
Gastos de salvamento	Incluido	Incluido	
Gastos de extinción	Incluido	Incluido	
Gastos de demolición y desescombro	Incluido	Incluido	
Incremento de costes de reconstrucción	14.003.143,07		
Gastos de reparación provisional y para agilizar la reparación	14.003.143,08	10.442.537,44	
Gastos de limpieza, desembarre y extracción de lodos	14.003.143,07	10.442.537,43	
Gastos de descontaminación, transporte y almacenamientos especiales	14.003.143,07	10.442.537,43	
Autocombustión	Incluido	Incluido	
Nuevas adquisiciones y/o inversiones	14.003.143,07	10.442.537,43	
Gastos de reposición de archivos		10.442.537,43	
Gastos de reposición de moldes, matrices, diseños, patrones y planos		10.442.537,43	
Honorarios profesionales externos	14.003.143,07	10.442.537,43	
Permisos y licencias	Incluido		
Maquinaria de procedencia extranjera		Incluido	
Materias primas de procedencia extranjera		Incluido	
Cimentaciones	Incluido		
Pérdida de alquileres	7.001.571,53		
Inhabitabilidad o desalojo forzoso		10.442.537,43	
Daños estéticos	60.000,00		
Daños en jardines, árboles, plantas y arbustos	Incluido		
Errores y Omisiones	28.006.286,15	20.885.074,87	
Colapso	14.003.143,07		
El porcentaje del importe total del siniestro, antes de la aplicación de cualquier franquicia:			
Horas extraordinarias	10,00	10,00	
Transportes urgentes	10,00	10,00	
Honorarios peritos del asegurado	5,00	5,00	

FIATC Mutua de Seguros y Reaseguros, CIF: G.08171407 Reg. Mercantil de Barcelona, Tomo 45.481, Hoja B-4052, Folio 96

De las presentes Condiciones Particulares se ha emitido un original para el Tomador del seguro y otro a devolver firmado al Asegurador.

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.



CONDICIONES PARTICULARES

5. INFORMACIONES SOBRE EL OBJETO DE COBERTURA

En el siguiente cuadro de garantías y para el conjunto de situaciones de riesgo, se informan las garantías y coberturas contratadas, con sus sumas y límites asegurados, quedando su alcance definido en las Condiciones de la Cobertura.

Garantías de pérdidas consecuenciales (importes en euros)	Sumas y límites asegurados	Franquicias
Pérdida de Beneficios	No contratado	
Garantías de responsabilidad civil (importes en euros)	Sumas y límites asegurados	Franquicias
Responsabilidad Civil General	No contratado	

Franquicia general por siniestro o serie de siniestros que tengan un mismo origen en la situación. (importes en euros)	300 €
<b>Límites de indemnización generales: Con independencia de los capitales asegurados representa el máximo que el Asegurador se compromete a pagar, por la suma de todas las indemnizaciones, intereses y gastos correspondientes a un siniestro amparado por la póliza, según las garantías afectadas (importes en euros) sin que dicha cantidad constituya un primer riesgo ni implique la derogación de la regla proporcional en caso de infraseguro.</b>	
Límite de indemnización para el conjunto de garantías contratadas	34.300.000,00

**ANTECEDENTES TENIDOS EN CUENTA PARA CALCULAR LA PRIMA Y TÉRMINOS DE ACEPTACIÓN DEL SEGURO**

Se hace constar que por inclusión de un sublímite por situación de riesgo superior al 100% del valor asegurado por cada situación de riesgo afectada por un siniestro (en concepto de gastos adicionales), sin perjuicio de que el límite de indemnización general de la póliza siempre actuará como límite máximo: 110%.

Se hace expresamente constar que, en la situación de riesgo asegurada en la póliza, "Edificio de Ciencias de la Salud. Pabellón de Neurociencias, planta baja." Se encuentra ubicado el C.I CERNÉP. **Centro de Día Universidad de Almería.**

**RIESGOS ASEGURADOS:**

	RIESGO	CONTINENTE	CONTENIDO
1	CENTRAL	10.979.327,10 €	4.605.954,62 €
2	SERVICIOS TECNICOS	1.394.352,58 €	6.236.112,75 €
3	AULARIO I	4.152.698,78 €	778.956,72 €
4	AUDITORIO	830.505,93 €	453.268,68 €
5	AULARIO II	3.889.093,04 €	1.259.287,11 €
6	AULARIO III	2.723.681,23 €	337.563,77 €
7	POLITECNICA	4.749.996,99 €	5.270.659,97 €
8	FINCA EXPERIMENTAL	1.599.316,94 €	1.915.735,42 €
9	DEPARTAMENTAL B	1.787.465,68 €	1.075.830,40 €
10	DEPARTAMENTAL A	3.164.624,51 €	1.380.622,44 €
11	DEPARTAMENTAL D	1.559.407,84 €	909.529,90 €
12	DEPARTAMENTAL C	5.243.204,87 €	2.632.702,44 €
13	CITE I	3.343.150,38 €	8.491.478,28 €
14	CITE III	6.028.261,68 €	11.011.880,70 €
15	CITE II: INGENIEROS	5.572.644,58 €	6.434.077,73 €
16	CITE II: BIOLOGIA	3.314.393,17 €	4.974.411,42 €
17	BIBLIOTECA	10.554.893,77 €	14.291.910,32 €
18	C.A.E.	2.953.739,80 €	633.428,10 €
19	POLIDEPORTIVO	2.311.514,60 €	318.914,48 €
20	COMEDOR	710.622,87 €	192.052,81 €
21	CALLE GERONA	763.923,24 €	202.415,10 €
22	INVERNADEROS E.P.S.	508.714,91 €	602.427,34 €

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.



CONDICIONES PARTICULARES

5. INFORMACIONES SOBRE EL OBJETO DE COBERTURA

**ANTECEDENTES TENIDOS EN CUENTA PARA CALCULAR LA PRIMA Y TÉRMINOS DE ACEPTACIÓN DEL SEGURO** (continuación)

23	ALMACEN-COCHERAS	81.180,60 €	1.415.192,78 €
24	GUARDERIA INFANTIL	1.150.123,13 €	128.930,85 €
25	CIESOL	1.305.258,81 €	2.629.112,30 €
26	AULARIO IV	4.560.401,01 €	953.549,78 €
27	CARRETERA DE RONDA	241.560,00 €	- €
28	CENTRO DEPORTIVO-PISCINA	3.320.440,67 €	670.091,09 €
29	CITE IV	2.313.708,71 €	1.796.727,67 €
30	CITIC	4.940.306,50 €	7.695.400,43 €
31	PABELLON DE NEUROCIENCIAS	2.469.052,81 €	1.138.530,39 €
32	CIENCIAS DE LA SALUD	4.289.216,17 €	1.991.382,03 €
33	EDIFICIO DE GOBIERNO Y PARANINFO	9.567.467,09 €	2.324.051,57 €
35	CAMPUS UNIVERSITARIO (URBANIZACION)	8.053.986,17 €	683.672,55 €
36	CIENTÍFICO TECNOLÓGICO	5.368.301,92 €	6.154.548,20 €
37	CAMPO DE FUTBOL	2.155.594,07 €	63.533,29 €
38	PARKING B5	3.806.869,46 €	570.932,35 €
39	UBICACIONES EXTERNAS AJENAS A LA UAL	- €	2.200.498,61 €
40	VIVIENDA AGUADULCE PASEO DE LAS ACACIAS	54.275,64 €	- €
41	RESIDENCIA UNIVERSITARIA ALMERIA CIVITAS	8.218.153,52 €	- €
	<b>TOTAL</b>	<b>140.031.430,77 €</b>	<b>104.425.374,39 €</b>

6. CONDICIONES DE LA COBERTURA

Las Condiciones de Cobertura vigentes para este suplemento son las redactadas en el documento de Condiciones Particulares de Referencia EFP0086050229880061, de esta póliza.

7. RECONOCIMIENTO Y ACEPTO

El Tomador/Asegurado abajo firmante reconoce haber recibido, leído y verificado en toda su integridad estas Condiciones Particulares, que se firman, compuestas del número de páginas que se indican al pie de este documento y las Condiciones Generales de esta póliza de seguro emitidas con las referencias:

Condiciones Particulares; documento: **EFP0086050229880079**.

Condiciones Generales; documento: **C.G. MOD. 709-01-21-ES**.

aceptando expresamente su clausulado y declara conocer tanto las condiciones que delimitan el riesgo, como las exclusiones y limitaciones del mismo, que aparecen expresamente indicadas en negrita.

Emitido en Barcelona, a **18 Octubre 2021**

Fiatc, Mutua de Seguros y Reaseguros

El Tomador del seguro.

